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Крупный план

Через два года Евгений Масюткин отметит 20-летний юбилей на посту ректора Керченского государ-
ственного морского технологического университета. Мы решили узнать об истории легендарного вуза, 
планах и достижениях у Евгения Петровича в личной беседе.

Интервью с Евгением Масюткиным, 
ректором Керченского государственного 
морского технологического университета

Евгений Петрович, Вы являетесь 
ректором КГМТУ с 2006 года, расска-
жите немного для наших читателей о 
Керченском государственном морском 
технологическом университете?

Евгений Масюткин: Керченский госу-
дарственный морской технологический 
университет ведёт образовательную 
деятельность по десяти укрупнённым 
группам специальностей и направлений 
подготовки, в том числе по шести специ-
альностям среднего профессионального 
образования, по трём специальностям 
специалитета, шести направлениям 
подготовки бакалавров, шести направ-
лениям подготовки магистров, пяти на-
правлениям подготовки аспирантуры, а 
также по ряду программ дополнительного 
образования.

Подготовка специалистов по про-
граммам высшего профессионального 

образования ведётся по очной и заочной 
формам обучения на базе среднего (пол-
ного) общего образования, среднего про-
фессионального образования, высшего 
профессионального образования.

Подготовка специалистов по про-
граммам среднего профессионального 
образования осуществляется по очной и 
заочной форме обучения на базе основ-
ного общего и среднего (полного) общего 
образования.

В структуру университета входят два 
факультета, одиннадцать кафедр, учебно-
тренажёрный центр, центр дополнитель-
ного профессионального образования, а 
также учебно-вспомогательные, научные, 
административно-управленческие и 
административно-хозяйственные подраз-
деления, обеспечивающие работу вуза по 
различным направлениям деятельности.

В составе морского факультета шесть 
кафедр. Ведется обучение по трём спе-

циальностям, одному направлению 
подготовки бакалавров, одному на-
правлению подготовки магистров, двум 
направлениям подготовки аспирантов и 
двум научным специальностям.

В составе технологического факультета 
пять кафедр. Ведется обучение по пяти 
направлениям подготовки бакалавров 
и пяти направлениям подготовки маги-
стров.

Учебно-тренажёрный центр (далее 
– УТЦ) является структурным подразде-
лением Университета. УТЦ осуществляет 
дополнительную профессиональную 
подготовку членов экипажей морских 
судов, курсантов, слушателей в соответ-
ствии с национальными требованиями 
Российской Федерации и требованиями 
международных конвенций ПДНВ-78 с 
поправками, СОЛАС 74, МАРПОЛ 73/78, 
Кодекс ОСПС и других. 

В филиале Федерального государ-
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ственного бюджетного образователь-
ного учреждения высшего образования 
«Керченский государственный морской 
технологический университет» в г. Фе-
одосия ведётся обучение по одному на-
правлению подготовки бакалавров (ВО), 
двум специальностям (СПО).

Вот уже как 10 лет университет 
развивается и развивает студентов в 
Российской Федерации. Расскажите, 
каким сегодня вы видите его? Карди-
нально ли вуз менял вехи развития? 
Поделитесь, пожалуйста, какие клю-
чевые цели и задачи вы ставите перед 
университетом на ближайшие пять 
лет? Какие-нибудь новые учебные про-
граммы и специализации планируется 
ввести в ближайшем будущем?

Евгений Масюткин: Конечно, переход 
университета в правовое поле Россий-
ской Федерации является новой главой 
в жизни, развитии вуза. У нас появились 
возможности, ранее недостижимые. Но, 
отмечу, что мы всегда, вне зависимости 
от юрисдикции, делали ставку на каче-
ственное образование, высокий уровень 
знаний наших ребят.

Особенно хочу отметить предостав-
ленную Росрыболовством возможность 
получения курсантами университета 
плавательной практики на учебных парус-
никах «Крузенштерн», «Седов», «Паллада». 
Это уникальный опыт, позволяющий от-
работать на практике полученные знания, 
познакомиться с морскими традициями, 
«оморячиться», познать чувство локтя, 
ответственности.

Основными целями университета на 
5 лет считаю: развитие комплексной 
работы со школьниками, привлечение 
талантливых абитуриентов, реализация 
профориентационной деятельности. 
Реализацию новых гибких и открытых 
моделей образования, опирающихся 
на возможности цифровых технологий. 
Создание новых образовательных про-
грамм, направленных на практическую 
ориентацию обучения и формирования 
компетенций, необходимых для предпри-
ятий реального сектора экономики.

Ввиду множества введенных санк-
ций, университет продолжает вза-
имодействие с международными 
партнёрами? Какие планы есть в этой 
области?

Евгений Масюткин: Университет име-
ет право осуществлять международное 
сотрудничество в области среднеспеци-
ального и высшего образования: бака-
лавриат, специалитет, магистратура, под-
готовка кадров высшей квалификации 
и дополнительного профессионального 
образования, научной и (или) научно-тех-
нической деятельности в соответствии с 
законодательством РФ и международны-
ми договорами Российской Федерации.

Граждане иностранных государств, 
прибывающие в Российскую Федерацию 
для обучения в соответствии с междуна-
родными соглашениями, принимаются 
в Университет в пределах контрольных 
цифр приёма по направлениям феде-
рального органа исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере обра-
зования по согласованию с Учредителем 
и на договорной основе. 

Конечно, на данный момент, введен-
ные санкции существенно повлияли на 
эту деятельность университета, значи-
тельно ослабив её, но мы верим, что этот 
вопрос, рано или поздно разрешится, и 
университет сможет полноценно сотруд-
ничать с зарубежными коллегами.

Евгений Петрович, какие научные 
проекты и исследования ведутся в 
университете и как они влияют на раз-
витие морской отрасли?

Евгений Масюткин: Одной из основ-
ных задач ФГБОУ ВО «КГМТУ» в области 
научно-исследовательской деятельности 
являются выполнение прикладных на-
учных исследований в рамках госзаказа 
по Тематическому плану Росрыболовства. 
Исследования охватывают широкий 
спектр отраслевых научных направле-
ний, начиная от исследования видового 
разнообразия, опыта культивирования, 
пищевой ценности и безопасности зака-
пывающихся моллюсков Азовского моря 
и заканчивая разработкой комплексной 
математической модели траловой лебед-
ки рыбопромыслового судна и орудия 
лова. 

Следует отметить, что молодые учёные 
Университета ежегодно становятся по-
бедителями конкурсов на грантовое фи-
нансирование. Для реализации проектов 
и последующих исследований в области 
проектирования электротехнического 
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оборудования (в частности, силовых 
полупроводниковых преобразователей 
(преобразователей постоянного тока, 
твердотельных трансформаторов, ин-
верторов и т.д.) была создана научно-ис-
следовательская лаборатория электро-
техники и силовой электроники.

Также в 2023 г. была создана научная 
лаборатория и раковый питомник по куль-
тивированию австралийского красно-
клешневого рака, в рамках которой идет 
разработка новых рационов кормления, 
новых приемов и методов культивирова-
ния раков на Юге России с применением 
приемов прудовой и индустриальной 
аквакультуры.

В 2023 г. были получены 2 патента на 
изобретение, 1 патент на полезную мо-
дель и 16 свидетельств   на программы 
для ЭВМ.

В 2023 г. Керченский государственный 
морской технологический университет 
стал победителем в Конкурсе студенче-
ских научных сообществ и получил грант 
в размере 3 млн руб. на реализацию 
проекта «Научно-образовательная плат-
форма «Лидеры отраслевой студенческой 
науки». Университет стал единственным 
победителем как среди отраслевых об-
разовательных организаций, так и среди 
крымских вузов.

Ещё хочется затронуть вопрос пер-
спектив для выпускников. Как универ-
ситет помогает своим выпускникам 
в трудоустройстве и какие у вас есть 
успехи в этом направлении? 

Евгений Масюткин: Одним из на-
правлений деятельности вуза является 
содействие эффективному трудоустрой-
ству выпускников и их адаптация к со-
временным требованиям федерального и 
регионального рынка труда. В ФГБОУ ВО 
«КГМТУ» функционирует Центр содействия 
трудоустройству выпускников. 

Центр в индивидуальном и групповом 
порядке проводит консультационную 
работу со студентами по вопросам тру-
доустройства и профессиональной адап-
тации, самопрезентации и информиро-
вании о состоянии рынка труда, наличии 
вакансий в предприятиях и организациях 
г. Керчи, Республики Крым и ЮФО. Соис-
катели получают полную информацию о 
развитии рынка труда по интересующим 
их специальностям, об основных требо-
ваниях, предъявляемых работодателем 
к кандидату на вакантную должность. 
Кроме того, каждому студенту и курсанту 
оказывалась помощь в составлении 
резюме.

Организовано индивидуальное кон-
сультирование и подбор вакансий для 
нетрудоустроенных выпускников. Глав-
ными причинами нетрудоустройства 
выпускников является низкий уровень 
предлагаемых работодателями зарплат, 
отсутствие подходящих вакансий, осоз-

нанное нежелание трудоустройства в 
связи с семейными обстоятельствами.

Потребность в выпускниках ФГБОУ ВО 
«КГМТУ» остается на высоком уровне, 
а по некоторым специальностям и на-
правлениям подготовки (прежде всего по 
плавательным специальностям), неуклон-
но возрастает. Более 75% выпускников 
работают по профилю подготовки.

Какие программы профориентации 
и стажировки вы предлагаете студен-
там? 

Евгений Масюткин: Центр дополни-
тельного профессионального образова-
ния (далее – ЦДПО) на базе Учебно-тре-
нажерного центра университета осущест-
вляет образовательную деятельность в 
области дополнительного образования в 
соответствии с лицензией Университета.

Основными видами обучения, прово-
димого в ЦДПО, являются:

- повышение квалификации; 
- профессиональная переподготовка;
- стажировка, которая может быть, как 

самостоятельным видом дополнительно-
го профессионального образования, так 
и одним из разделов учебного плана при 
повышении квалификации и перепод-
готовке специалистов;

- обучение рабочим профессиям (долж-
ностям служащих).

Отдел довузовской подготовки, про-
фориентации и работы с абитуриентами 
является структурным подразделением 
Университета, осуществляющим прове-
дение довузовской и вузовской профори-
ентационной работы посредством реали-
зации дополнительных образовательных 
программ и других организационных 
мероприятий, а также организацию при-
ема в Университет. 

В современном мире учебный про-
цесс сильно отличается от того при-
вычного, который был у нас, например, 
ещё 10 лет назад. Как вы планируете 
интегрировать новые технологии и 
инновации в учебный процесс? Или, 
возможно, они уже есть?

Евгений Масюткин: Мы ежегодно 
совершенствуем и обновляем парк ком-
пьютерной техники для образовательного 
процесса и научных исследований. Раз-
виваем беспроводную сеть доступа к сети 
Интернет в корпусах и общежитии Уни-
верситета. Совершенствуем основные 
процессы управления Университетом за 
счёт расширения сферы использования 
программных продуктов. Развиваем еди-
ную интегрированную информационную 
среду, обеспечивающую поддержку об-
разовательного процесса, на базе совре-
менных информационно-коммуникацион-
ных технологий, увеличиваем количество 
и качество электронных информационных 
ресурсов. Расширяем доступность и от-

крытость образования, что существенно 
повышает качество подготовки специ-
алистов за счёт широкого использования 
электронных научно-образовательных 
ресурсов и дистанционных технологий. 
Работаем над разработкой цифрового 
образовательного контента, необходи-
мого для реализации образовательных 
программ, в том числе для обучения лиц с 
ограниченными возможностями с целью 
повышения доступности образования. 
Планируем внедрение и использование 
массовых открытых онлайн-курсов по 
дисциплинам, размещённым на обра-
зовательных платформах, и разработку 
собственных курсов по профильным 
направлениям подготовки. Совершен-
ствуем систему электронной аттестации 
и анализа цифровых следов для незави-
симой оценки качества обучения.

Стратегической целью в этой области 
является цифровизация всех направле-
ний деятельности университета, и как 
следствие, формирование и развитие 
единой цифровой информационно-ком-
муникационной среды Университета, 
обеспечивающей наиболее полное ис-
пользование информационных ресурсов, 
а также возможность коммуникации. Это 
позволит создать сетевое виртуальное 
пространство взаимодействия участни-
ков научно-образовательного процесса, 
а также повысить качество образова-
тельного продукта и исследовательского 
результата.

Евгений Петрович, расскажите, 
какие планы по модернизации и раз-
витию инфраструктуры университета 
существуют на ближайшее время?

Евгений Масюткин: Политика уни-
верситета по развитию инфраструктуры 
строится на современном понимании 
университета как единства образователь-
ного и социокультурного пространства. 
Это не только здания, но и образователь-
ные программы, научные исследования, 
корпоративная культура, под которые 
трансформируется и меняется простран-
ство университета. 

Стратегической целью развития уни-
верситета в области инфраструктурной 
политики является повышение эффек-
тивности использования потенциала 
кампуса для научно-образовательной 
деятельности, комфортного пребывания, 
создание условий для саморазвития об-
учающихся и  сотрудников, укрепление 
системы корпоративных ценностей, вклю-
чение его в городскую и региональную 
социокультурную среду, формирование 
имиджа университета через трансфор-
мацию существующего пространства, 
модернизацию инфраструктурных и ин-
формационных ресурсов университета.

Модель инфраструктуры университета 
основана на концепции «пребывание 
полного дня», предполагающей создание 
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комфортных условий для работы, учёбы, 
творчества, общения и самореализации 
в стенах образовательной организации. 
Университет должен стать удобным, уют-
ным и безопасным пространством, вы-
зывающим желание дольше оставаться 
в его стенах.

А сейчас давайте поговорим о каче-
стве образования. Какие ваши силь-
ные стороны, как Вы считаете?

Евгений Масюткин: В университете 
внедрена и успешно функционирует 
внутренняя система оценки качества 
образования. Система управления ка-
чеством, направленная на непрерывное 
улучшение образовательного процесса, 
предусматривает постоянный мониторинг 
всех составляющих образовательного 
процесса. 

Система оценки качества образова-
тельной деятельности, включает еже-
годную, регулярную внутреннюю оценку 
качества образовательной деятельно-
сти, образовательных программ и под-
готовки обучающихся, с привлечением 
работодателей и (или) их объединений, 
иных юридических и (или) физических 
лиц, включая педагогических работни-
ков университета, оценивание условий, 
содержания, организации и качества 
образовательного процесса в целом и 
отдельных дисциплин (модулей) и практик 
обучающихся.

Внутренняя система оценки качества 
образования базируется на принципах 
объективности, достоверности, полноты 
и системности информации о качестве 
образования, реалистичности требова-
ний, норм и показателей качества об-
разования, их социальной и личностной 
значимости, открытости, прозрачности 
процедур оценки качества образования, 
доступности информации о состоянии и 

качестве образования для различных 
групп потребителей.

Как университет участвует в жизни 
города и региона, поддерживаете ли 
социальные проекты?

Евгений Масюткин: Университет 
является активным участником жизни 
города и региона, более того, университет 
является одним из ведущих среди образо-
вательных организаций Росрыболовства 
во Всероссийском грантовом конкурсе 
Федерального агентства по делам моло-
дёжи  «Росмолодёжь.Гранты»

Приоритетное внимание в реализации 
воспитательной работы университета 
уделяется видам деятельности студентов 
и курсантов:

- добровольческая (волонтёрская);
- реализация молодёжных инициатив, 

проектов и грантов;
- студенческие объединения и клубы;
- научно-исследовательская;
- досуговая, творческая и социально-

культурная деятельность по организа-
ции и проведению значимых событий и 
мероприятий.

В университете на постоянной основе 
функционируют: 

1. волонтёрский центр – в рамках 
Всероссийской ассоциации волонтёрских 
центров;

2. студенческий спортивный клуб 
«Морские волки» – в рамках Ассоциации 
студенческих спортивных клубов России;

3. патриотический клуб «Эскадра» – в 
рамках ассоциации «Я горжусь»;

4. студенческий спасательный отряд - в 
рамках Всероссийского студенческого 
корпуса спасателей;

5. медиа-центр – в рамках информаци-
онного сопровождения отрасли;

6. студенческий творческий клуб;
7. экологический клуб «Маяк».

8. Штаб #МыВместе#
Университетские клубы и центры 

находятся в тесной обратной связи с 
Федеральным агентством по делам мо-
лодёжи, Департаментом государственной 
молодёжной политики и воспитательной 
деятельности Минобрнауки, Министер-
ством образования, науки и молодёжи 
Республики Крым, соответствующими 
Всероссийскими ассоциациями и цен-
трами.

Студенты и курсанты ФГБОУ ВО «КГМТУ» 
принимают участие в масштабных воспи-
тательных мероприятиях: всероссийского 
уровня – Акция «Блокадный хлеб», Акция 
«Я горжусь. Герои», Акция «Сад памяти», 
Фестиваль «Агрофест», Фестиваль антич-
ного искусства «Боспорские Агоны» и дру-
гие, международного уровня – телемосты 
с вузами Белоруссии, Международный 
день добровольца и другие, региональ-
ного и межрегионального уровня – Акция 
«День Чёрного моря», Фестиваль Фиджи-
тал-спорта «Крым 2023», Выставка «Об-
разование и карьера» и другие. 

В 2023 г. в ФГБОУ ВО «КГМТУ» был 
успешно реализован грантовый проект 
«Соревнования по пейнтболу «ЗАЩИТНИ-
КИ», где более 50 обучающихся нашего 
университета приняли участие в более 
20 мероприятиях.  

В КГМТУ проходит традиционный еже-
годный Курсантский бал. Это грандиозное 
мероприятие с приглашением почётных 
гостей представителей Государственного 
Совета Республики Крым, администрации 
и руководителей ведущих предприятий 
города. На сцене ДК «Корабел» в хорео-
графических номерах принимают участие 
около 100 пар, в том числе курсанты, пре-
подаватели и сотрудники университета. 
По творческой идее студенческого клуба 
КГМТУ артисты показывают зрителям 
исторические события сквозь призму 
патриотического воспитания молодёжи.

Евгений Петрович, в завершение, 
какие советы вы можете дать абитури-
ентам, которые планируют поступать в 
Керченский государственный морской 
технологический университет?

Евгений Масюткин: В любой жизнен-
ной ситуации, которая касается обучения, 
формирования компетенций, построения 
личностной траектории всегда нужно 
основываться на принципе:

1. Знания. 2. Умения. 3.Навыки. С чёт-
кой заявленной периодичностью.

Благодарим Евгения Петровича за 
честное и открытое интервью! Желаем 
успехов и сил в реализации поставлен-
ных целей !

Интервью проводила Юлия Лепихова
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ВОССТАНОВЛЕНИЕ АВАНСОВОГО НДС У ПОКУПАТЕЛЯ: 
ИЗМЕНЕНИЯ В ЛУЧШУЮ СТОРОНУ

Л.А. Елина, ведущий эксперт

В апреле мы разобрали проблемы по-
купателей, когда оплаченный авансом 
товар отгружен поставщиком в одном 
квартале, а принят на учёт покупателем 
в другом квартале (см. ГК, 2024, N 9, с. 
41). Проблемы были, если восстанавли-
вался авансовый НДС в периоде, когда 
заявлялся вычет НДС по полученным 
товарам. Лишь в рамках обжалования 
решений инспекций удавалось добить-
ся признания правомерности такого 
подхода. Но всё меняется, в том числе 
и мнение ведомств.

Главная книга

В мае во всеобщем доступе появились два 
свежих Письма: одно — Минфина (датиро-
вано последним днем февраля), а второе — 
ФНС (датировано третьей декадой мая) <1>.

Смысл этих Писем такой. ФНС и Мин-
фин наконец-то официально согласовали 
позицию относительно периода, в котором 
покупатель должен восстановить авансо-
вый НДС после того, как получил товары от 
поставщика. Итак, восстановить авансовый 
НДС покупателю надо <2>:

• или в квартале, в котором суммы НДС по 
приобретённым товарам подлежат вычету в 
порядке, установленном гл. 21 НК РФ. То есть 
после принятия товаров на учёт при наличии 
счетов-фактур и первичных документов;

• или в квартале, в котором произошло 
изменение условий либо расторжение соот-
ветствующего договора и возврат соответ-
ствующих сумм оплаты (частичной оплаты).

Причём в Письмах прямо указано, что 
обязанность покупателя восстановить НДС 
с предоплаты возникает в период принятия 
предоплаченного товара на учёт и не зависит 
от того, когда продавец отгрузил этот товар. 
И не имеет значения, когда у продавца воз-
никает право на вычет сумм НДС, исчислен-
ного им с полученного аванса. То есть про-

веряющие больше не должны отслеживать 
НДС-зеркальность: «вычет авансового НДС 
у продавца» - «восстановление авансового 
НДС у покупателя».

Это логично и справедливо. Теперь пока у 
покупателя нет права на вычет отгрузочного 
НДС, то нет и обязанности восстановить 
авансовый НДС. Как видим, одни и те же 
правила Налогового кодекса ведомства 
стали иначе интерпретировать.

Рассмотрим новое прочтение на при-
мере. Покупатель оплатил авансом товар в 
марте. Продавец отгрузил его в конце марта, 
но покупатель получил товар только в апреле. 
В такой ситуации покупатель должен вос-
становить авансовый НДС по этому товару 
только в апреле (во II квартале), несмотря 
на то что продавец имеет право принять к 
вычету свой авансовый НДС уже в марте (то 
есть в I квартале).

                                     * * *
Вряд ли можно надеяться, что в программу 

ФНС по проверке НДС-деклараций оператив-
но внесут изменения, учитывающие новую 
позицию ведомств. Поэтому не исключено, 
что покупатели будут продолжать получать 
запросы на представление пояснений по 
поводу несвоевременного восстановления 
авансового НДС. Но теперь надо просто 
пояснить, что вычет авансового НДС не вос-
становлен, поскольку товары еще не приняты 
на учёт и не заявлен вычет входного НДС по 
ним. И можно сослаться на новые Письма 
ведомств.

<1> Письма Минфина от 29.02.2024 N 
03-07-11/18515; ФНС от 23.05.2024 N СД-
4-3/5790@

<2> подп. 3 п. 3 ст. 170 НК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 12, 2024

Наше право

СЛУЖЕБНЫЙ АВТОМОБИЛЬ ПОПАЛ В ДТП:
ЧТО ПРЕДПРИНЯТЬ И КАК ОФОРМИТЬ

Водитель — работник организации, исполняя свои трудовые обязанности, попал в ДТП. В результате аварии был повреждён 
служебный автомобиль и/или пострадал автотранспорт другого участника ДТП. Какие действия должна предпринять организация? 
Что нужно оформить? Кто должен возместить ущерб? Об этом — далее.

Н.Н. Катаева, ведущий эксперт



7№14 (198) июль 2024

Как получить страховое 
возмещение от страховой 
компании

За возмещением ущерба, причинённого 
корпоративному автомобилю в результате 
ДТП, организация вправе обратиться к 
владельцу автомобиля, которым управлял 
виновник ДТП. Как правило, ущерб от ДТП 
возмещается потерпевшему в рамках ОСА-
ГО. Если суммы страхового возмещения по 
ОСАГО недостаточно, ущерб покрывается 
каско. А если каско нет, ущерб взыскивается 
с владельца автомобиля, которым управлял 
виновник аварии <1>.

Сразу после ДТП организация долж-
на уведомить о наступлении страхового 
случая страховую компанию <2>. Чтобы 
получить страховое возмещение от страхо-
вой компании по договорам страхования 
гражданской ответственности (ОСАГО) и 
транспортного средства (каско, если он был 
заключён), организация после получения 
информации от работника-водителя о ДТП 
с участием служебного автомобиля в по-
рядке, установленном условиями договора 
со страховщиком/Правилами страхования, 
должна подать заявление по установленной 
форме. И приложить к нему необходимые 
документы о ДТП.

Это могут быть, в частности, копии про-
токола об административном правона-
рушении, постановления по делу об ад-
министративном правонарушении или 
постановление об отказе в возбуждении 
дела об административном правонаруше-
нии (в случае отказа в возбуждении дела 
об административном правонарушении). В 

зависимости от конкретной ситуации также 
могут потребоваться и иные документы.

Точный список документов лучше уточнить 
в страховой компании или посмотреть в Пра-
вилах страхования.

Возмещение расходов по 
результатам аварии

Если водитель — работник организации, 
виновный в ДТП, за рулём служебного 
автомобиля повредил своё и/или чужое ав-
тотранспортное средство (иное имущество), 
то организации, возможно, придётся <3>:

• возместить ущерб, причинённый третьей 
стороне (если возмещения по страховке 
ОСАГО будет недостаточно);

• потратиться на ремонт собственного 
автомобиля (если возмещения по договору 
страхования каско недостаточно или он во-
все отсутствует).

Вместе с тем организация в некоторых слу-
чаях может взыскать с работника полностью 
или частично сумму ущерба, выплаченную 
потерпевшей стороне, и потребовать от 
него возместить затраты на ремонт по-
вреждённого служебного автомобиля, не 
покрытые страховой выплатой по договору 
добровольного страхования, если он будет 
признан виновным в аварии <4>.

Если водитель — работник организации не 
виноват в ДТП, то привлекать его к матери-
альной ответственности нельзя <5>. Ущерб 
должна возместить страховая компания 
виновника аварии или владелец автомобиля, 
которым управлял виновник <6>.

Как учесть последствия ДТП, в которое по-

пал служебный автомобиль, мы рассмотрим 
на с. 33.

                                       * * *
Минтранс рекомендует владельцам транс-

портных средств вести журнал учёта ДТП с 
участием автомобилей, находящихся у них в 
эксплуатации. Журнал пригодится для изучения 
причин и условий, которые привели к аварии, 
для снижения аварийности в будущем <7>.

Для учёта ДТП Минтранс утвердил форму жур-
нала. По Правилам учёта ДТП не реже одного 
раза в год надо сверяться с ГИБДД. Запросить 
данные о ДТП можно на официальном сайте 
ГИБДД (гибдд.рф — Онлайн-сервисы ГИБДД 
— Проверка автомобиля). Проверка проходит 
по VIN-номеру автомобиля.

<1> п. 1 ст. 15, п. 1 ст. 1079 ГК РФ; п. 6 ст. 
4 Закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ

<2> п. 1 ст. 961 ГК РФ; п. 3.8 Правил стра-
хования, утв. Положением ЦБ от 19.09.2014 
N 431-П

<3> статьи 1068, 1072, 1079 ГК РФ
<4> п. 1 ст. 1064 ГК РФ; статьи 238, 241-

243 ТК РФ; п. 12 Постановления Пленума ВС 
от 16.11.2006 N 52

<5> п. 4 Постановления Пленума ВС от 
16.11.2006 N 52

<6> ст. 1079 ГК РФ
<7> пп. 17-19 Правил учёта ДТП, утв. По-

становлением Правительства от 19.09.2020 
N 1502; Приказ Минтранса от 02.04.1996 
N 22

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 13, 2024

РАБОТА С САМОЗАНЯТЫМИ:
ОФОРМЛЯЕМ ДОКУМЕНТЫ И УЧИТЫВАЕМ 
РАСХОДЫ

Заказчик не сможет учесть в налоговых расходах «покупки» у самозанятого без выставленного им чека. Компании, которые 
сотрудничают с плательщиками НПД, интересуются, надо ли проверять полученный от самозанятого чек и достаточно ли только 
этого документа для учёта затрат в расходах.

Е.А. Шаронова, ведущий эксперт

Акт с самозанятым тоже 
необходим

Нам самозанятый прислал по электрон-
ной почте чек об оказанных услугах. Его 
достаточно, чтобы учесть услуги в расходах 
по прибыли?

Или, помимо чека и договора, всё-таки 
ещё нужен акт об оказанных услугах?

• В силу прямого требования Закона 
для учёта в «прибыльных» расходах возна-
граждения самозанятому, безусловно, не-

обходим выставленный им чек <1>. Но его 
недостаточно — как первичный документ он 
подтверждает лишь оплату услуг. ФНС и Мин-
фин считают, что акт выполненных работ/
оказанных услуг тоже обязателен, особенно 
при наличии предоплаты. Подписанный вами 
и самозанятым акт подтверждает факт и пе-
риод (или дату) оказания услуги <2>. Также 
в акте нужно подробно описать оказанные 
услуги, если этого нет в договоре с самоза-
нятым.

При предоплатной системе расчётов рас-
ходы учитывают после подписания акта

В нашем договоре с самозанятым пред-
усмотрена авансовая система расчётов. 
В результате дата на чеке самозанятого 
получается на 30 дней раньше, чем дата 
подписания акта с ним.

Например, 14 мая перечислили самозаня-
тому 100%-ю предоплату за оказание услуг в 
период с 14.05.2024 по 14.06.2024. Чек са-
мозанятый нам прислал на следующий день, 
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МАТСТИМУЛИРОВАНИЕ В ОТПУСКНЫХ 
ГОССЛУЖАЩИХ: СУДЫ СНОВА УКАЗАЛИ НА 
ГОДИЧНЫЙ СРОК ДЛЯ ВЗЫСКАНИЯ

Судебная практика

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 1-ГО КСОЮ ОТ 
28.05.2024 ПО ДЕЛУ N 88-14751/2024 (УИД 
32RS0015-01-2023-001015-33)
ОПРЕДЕЛЕНИЕ 2-ГО КСОЮ ОТ 06.06.2024 
N 88-13964/2024 (УИД 33RS0001-01-2023-
002064-28)

Похожие споры рассмотрели 1-й и 2-й 
КСОЮ: чиновники пытались взыскать невы-
плаченные отпускные (в т.ч. в части компен-
сации за неиспользуемый отпуск). Служащие 
выяснили, что наниматели не учитывали при 
расчёте матстимулирование.

Суды признали, что такие суммы нужно 
включать, однако напомнили, что обратиться 
за взысканием недоплаты можно в течение 
года с даты перечисления. Именно в эту дату 
чиновники должны были узнать, что выплата 
неполная.

Отметим, что это не первый раз, когда 
суды отсчитывают период взыскания с даты 
получения отпускных или компенсации. Од-
нако встречается и иной подход. 9-й КСОЮ 
посчитал: госслужащий узнал о нарушениях 
расчёта, лишь когда обратился к прокурору.

дата на чеке 14.05.2024, и в нём указано, что 
это предоплата по договору.

Акт приёмки-передачи оказанных услуг 
подписали с самозанятым 15.06.2024. Я 
правильно понимаю, что стоимость услуг 
можно учесть в расходах по прибыли в июне?

• Да, все верно. Расходы должны быть 
фактически произведены и подтверждены 
документами, то есть услуги вам должны быть 
оказаны. А при получении от самозанятого 
чека от 14 мая, в котором указана сумма 
перечисленной вами предоплаты, расхода 
ещё нет <3>. Он появится только на дату 
подписания с самозанятым акта приёмки-
передачи оказанных услуг, то есть 15 июня.

Кстати, Минфин разъяснял, что в налого-
вом учёте стоимость услуг, оказанных само-
занятыми, следует включать в состав прочих 
расходов, связанных с производством и 
реализацией <4>. А эти расходы признаются 
на предусмотренную договором дату рас-
чётов, дату предъявления документов для 
расчёта либо на последний день отчётного 
периода <5>.

Тот факт, что дата в чеке самозанятого 
указана на 30 дней раньше, чем дата подпи-
сания акта с ним, не имеет значения. Ведь из 

ваших документов видно, что предусмотрена 
предоплатная система расчётов.

Чек самозанятого можно 
проверить на сайте ФНС

Как наша организация может проверить 
чек самозанятого? И должны ли мы это 
делать?

• В принципе, проверять чек самозанятого 
через сайт ФНС вы не должны, но можете это 
сделать. Проверить подлинность полученного 
от самозанятого чека можно так. Отсканируй-
те камерой смартфона QR-код на чеке, кото-
рый вам выдал исполнитель. У вас должен 
открыться оригинал чека на официальном 
сайте ФНС https://lknpd.nalog.ru/. Тогда всё 
в порядке, и вы без проблем сможете учесть 
вознаграждение самозанятому в расходах 
при исчислении налога на прибыль или нало-
га при УСН в зависимости от применяемого 
режима налогообложения <6>.

Технически всё устроено так, что у само-
занятого не получится сформировать чек 
без передачи в ИФНС сведений о доходе. 
Подделывать чек самозанятый вряд ли бу-
дет, в этом нет смысла. А вот ошибки в чеке 
возможны. Поэтому при получении чека от 
самозанятого проверьте, чтобы все нужные 
реквизиты, указанные в ч. 6 ст. 14 Закона 

N 422-ФЗ, были в нём правильными. В част-
ности, проверьте ИНН вашей организации 
(заказчика/покупателя), ф. и. о. самозанятого, 
сумму, наименование «покупки» и дату. И если 
обнаружите ошибку, то попросите сразу же 
её исправить.

<1> ч. 1, 8 ст. 15 Закона от 27.11.2018 
N 422-ФЗ

<2> Письма Минфина от 22.09.2021 
N 03-11-11/76769; ФНС от 20.02.2019 
N СД-4-3/2899@; Информация ФНС 
«Обязательно ли компании подписывать 
акт о выполнении работ с самозанятым»

<3> п. 1 ст. 252, п. 1 ст. 272 НК РФ
<4> подп. 49 п. 1 ст. 264 НК РФ; Пись-

мо Минфина от 22.07.2020 N 03-03-
06/1/63730

<5> подп. 3 п. 7 ст. 272 НК РФ
<6> ч. 1, 8, 9 ст. 15 Закона от 27.11.2018 

N 422-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 14, 2024
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ОРГАНИЗАЦИЯМ НЕОБХОДИМО ПРЕДОСТАВИТЬ В 
НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ УВЕДОМЛЕНИЯ 
ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 
ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ

(далее – Уведомление) за 2 квартал 2024 
года необходимо представить в налоговые 
органы не позднее 25 июля 2024 года. А 
внести авансовый платёж необходимо 
не позднее 29 июля 2024 года (с учётом 
переноса из-за выходных дней).

При отсутствии корректно заполненного 
Уведомления (по форме КНД 1110355) 
авансовые платежи при наступлении 
установленного срока их уплаты не бу-
дут распределены по реквизитам КБК и 
ОКТМО в бюджеты Республики Крым и 
муниципальных образований по месту 
нахождения объектов налогообложения, 
а поступят на Единый налоговый счёт на-
логоплательщика. 

Обращаем внимание на возможность 
представления единого Уведомления за 
2024 с разбивкой по налогам и по отчёт-
ным/налоговым периодам (1,2,3 кварта-

лы 2024 года и 2024 год по срокам уплаты 
02.05.2024, 29.07.2024, 28.10.2024, 
28.02.2025 соответственно).

Уведомление передается в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи с применением электронной 
подписи либо через онлайн-сервис сайта 
ФНС «Личный кабинет налогоплательщика 
юридического лица». Налогоплательщики, 
не указанные в пункте 3 статьи 80 Нало-
гового кодекса Российской Федерации, 
могут представить уведомление на бумаж-
ном носителе.

Форма, порядок заполнения и формат 
представления Уведомления в электрон-
ной форме утверждены приказом ФНС 
России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@.

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым 

Информирует УФНС России по Республике Крым

УФНС России по Республике Крым напо-
минает организациям о том, что уведом-
ления об исчисленных суммах авансовых 
платежей по имущественным налогам 

ОБЕСПЕЧИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ НАЛОГОВИКОВ: 
СУД РАЗРЕШИЛ НЕ УЧИТЫВАТЬ ДЕБИТОРСКУЮ 
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ КАК ИМУЩЕСТВО

ВРИО ДИРЕКТОРА УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫПЛАТИЛ 
СЕБЕ ПРЕМИЮ КАК ЗАМЕСТИТЕЛЮ – СУДЫ 
ПРИЗНАЛИ РАСХОД НЕЦЕЛЕВЫМ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС МОСКОВ-
СКОГО ОКРУГА ОТ 04.07.2024 ПО ДЕЛУ N А40-
197432/2023

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВС РФ ОТ 
05.07.2024 N 308-ЭС24-7476

Размер премии работникам учреждения 
определял директор. Выплаты самому 
директору утверждало региональное 

Инспекция приостановила операции по 
счетам организации. Суды налоговую под-
держали: при принятии обеспечительных 
мер дебиторская задолженность не может 
учитываться как имущество. Такой долг 

министерство. Когда врио директора был 
заместитель руководителя учреждения, 
он без согласования назначил премии в 
том числе себе.

Суды трёх инстанций признали это 
нецелевым расходом и оштрафовали уч-

реждение. ВС РФ не стал пересматривать 
этот вывод.

Отметим, это не первый раз, когда 
Верховный суд занимает такую позицию.

– требование к третьим лицам по неис-
полненным обязательствам. Включение 
долга в активы организации по правилам 
составления бухотчётности не придаёт ему 
статус реального имущества.
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ПОСЛЕ ВМЕШАТЕЛЬСТВА ПРОКУРАТУРЫ 
В НИЖНЕГОРСКОМ РАЙОНЕ С РАБОТНИКАМИ 
ЗАКЛЮЧЕНЫ ТРУДОВЫЕ ДОГОВОРЫ

С 2025 ГОДА РАСШИРЯЕТСЯ ПРИМЕНЕНИЕ 
ПОНИЖЕННЫХ ТАРИФОВ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

С 1 января 2025 года расширяется 
перечень субъектов, которые смогут 
применять страховые взносы по пони-
женному тарифу.

12 июля 2024 года  Президент под-
писал закон № 176-ФЗ, вносящий по-
правки в Налоговый кодекс.Льготными 
тарифами смогут воспользоваться субъ-
екты  малого и среднего предпринима-
тельства, которые ведут деятельность в 
сфере обрабатывающего производства. 
Ставка для них составит 7,6%. Этот тариф 
(как и у других субъектов МСП) нужно 
применять к ежемесячной части выплат, 
которая превышает МРОТ, установлен-
ный с начала года.

Для применения пониженного тарифа 
необходимо одновременное соблюдение 
следующих требований:

1. Основным видом деятельности (от-
ражённым в ЕГРЮЛ или ЕГРИП) является 
деятельность, включённая по ОКВЭД в 
раздел «Обрабатывающие производ-
ства».

2. По итогам года, предшествующего 
году перехода на уплату взносов по по-
ниженному тарифу, а также по итогам 

отчётного (расчётного) периода в сумме 
всех доходов поступления от основного 
вида деятельности составляют не менее 
70%.

Доходы будут определяться следую-
щим образом:

• организациями на общей систе-
ме налогообложения – по правилам, 
установленным для расчёта налога на 
прибыль;

• организациями и ИП на УСН – по 
правилам, установленным для исчисле-
ния единого налога при УСН;

• ИП на общей системе налогообло-
жения – по правилам, предусмотренным 
для расчёта НДФЛ.

Если налогоплательщик перестанет 
соответствовать какому-либо из пере-
численных выше требований, необходи-
мо будет пересчитать взносы по общему 
тарифу с начала календарного года.

Правом на уплату взносов по пони-
женному тарифу получат компании, ко-
торые включены в реестр организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере 
радиоэлектронной промышленности, 
при условии, что по итогам отчётного 

периода в сумме всех их доходов по-
ступления от профильной деятельности 
составляет не менее 70%. 

Кроме того, с 2025 года в составе 
доходов от профильной деятельности 
можно будет учитывать доходы от реа-
лизации произведённого организацией 
оборудования, предназначенного для 
производства электронной компонент-
ной базы (электронных модулей), элек-
тронной (радиоэлектронной) продукции. 
Перечень указанного оборудования бу-
дет утверждён Правительством России.

Уточним, что в 2024 году в Севастопо-
ле пониженные страховые тарифы при-
меняет 351 организация определённых 
категорий работодателей, например, в 
сфере IT технологий, субъектов, ведущих 
деятельность в СЭЗ, социально-ориенти-
рованных НКО. Действие льготы для этих 
категорий также продлено до 2026 года 
включительно.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

Информирует Прокуратура Республики Крым

Прокуратура Нижнегорского района провела проверку испол-
нения требований трудового законодательства в организациях 
общественного питания.

В ходе проверки установлено, что предприниматели в нарушение 
требований законодательства не заключили трудовые договоры с 
работниками, выполнявшим функции поваров и продавцов.

Ввиду выявленных нарушений прокурором района в отношении 
предпринимателей возбуждены дела об административных право-
нарушениях по ч. 4 ст. 5.27 КоАП РФ (уклонение от оформления 
трудового договора).

По результатам рассмотрения дел об административных право-
нарушениях виновные лица привлечены к административной от-
ветственности и им назначены наказания в виде предупреждений.

Кроме того, в целях устранения выявленных нарушений проку-
ратурой района в адрес субъектов хозяйствования внесены пред-
ставления, которые рассмотрены и удовлетворено, с работниками 
заключены трудовые договоры.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым

Информирует УФНС России по городу Севастополю
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ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕЗАКОННОЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЮ 
ТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

Размещение нестационарных торговых объектов (далее – НТО) 
на территории города Севастополя осуществляется в соответ-
ствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов 
на территории города Севастополя, утверждённой Правитель-
ством Севастополя. 

Включение в схему (исключение либо внесение изменений) 
мест размещения НТО осуществляется в соответствии с По-
рядком размещения НТО на территории города Севастополя, 
утверждённым постановлением Правительства Севастополя от 
27.12.2019 № 700-ПП «О размещении нестационарных объектов 
на территории города Севастополя».

С исполнительным органом города Севастополя, уполномочен-

Информирует Прокуратура города Севастополя

Вопрос: Об НДС при оказании услуг 
населению по организации и прове-
дению физкультурных, физкультур-
но-оздоровительных и спортивных 
мероприятий.

Ответ: В соответствии с нормой абзаца 
шестого подпункта 14.1 пункта 2 статьи 
149 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) от налого-
обложения налогом на добавленную сто-
имость освобождены услуги, оказанные 
населению, по организации и проведе-
нию физкультурных, физкультурно-оздо-
ровительных и спортивных мероприятий.

Согласно пункту 1 статьи 11 Кодекса 
понятия и термины гражданского зако-
нодательства, используемые в Кодексе, 
применяются в том значении, в каком 
они используются в этой отрасли законо-
дательства, если иное не предусмотрено 
Кодексом.

Поскольку понятие «услуги по органи-
зации и проведению физкультурных, физ-
культурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий» Кодексом не предусмотре-
но, при решении вопросов применения 
освобождения от налогообложения следу-
ет руководствоваться Федеральным зако-
ном от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ «О фи-
зической культуре и спорте в Российской 
Федерации» (далее — Федеральный закон 
N 329-ФЗ), которым определены такие по-
нятия, как «физкультурные мероприятия», 
«физкультурно-оздоровительная услуга» и 
«спортивные мероприятия».

Таким образом, услуги, оказываемые 
населению по организации и проведению 
физкультурных, физкультурно-оздоро-

вительных и спортивных мероприятий, 
которые соответствуют понятиям, уста-
новленным Федеральным законом N 329-
ФЗ, освобождаются от налогообложения 
налогом на добавленную стоимость.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 13.06.2024 N 03-07-
11/54274

Вопрос: О зачёте налога, уплачен-
ного в иностранном государстве, при 
уплате налога на прибыль, если в от-
чётном (налоговом) периоде получен 
убыток и налоговая база равна нулю.

Ответ: Согласно пункту 3 статьи 311 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — НК РФ) суммы налога, выплачен-
ные в соответствии с законодательством 
иностранных государств российской 
организацией, за исключением налога, 
уплаченного с доходов, не учитываемых 
при определении налоговой базы в соот-
ветствии с пунктом 4 статьи 251 НК РФ, 
засчитываются при уплате этой органи-
зацией налога в Российской Федерации. 
При этом размер засчитываемых сумм 
налогов, выплаченных за пределами Рос-
сийской Федерации, не может превышать 
сумму налога, подлежащего уплате этой 
организацией в Российской Федерации.

Сумма налога, уплаченного налогопла-
тельщиком на территории иностранного 
государства, засчитывается при уплате 
этой организацией налога на прибыль 
организаций, исчисленного за налого-
вый период, в котором при исчислении 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций были учтены соответству-

ющие доходы, полученные на террито-
рии иностранного государства. Зачёт 
иностранного налога в иные налоговые 
периоды положениями главы 25 НК РФ 
не предусмотрен.

Следовательно, если в отчётном (на-
логовом) периоде налогоплательщиком 
получен убыток и в данном отчётном (на-
логовом) периоде налоговая база по на-
логу на прибыль организаций признаётся 
равной нулю, то возможность зачёта сумм 
уплаченного на территории иностранного 
государства налога в ином отчётном (на-
логовом) периоде не предусмотрена.

При этом обращается внимание, что 
налогоплательщик, получив соответству-
ющие подтверждающие документы, имеет 
право уточнить налоговую декларацию, в 
которой отражена налоговая база с учё-
том доходов, полученных в иностранном 
государстве, при соблюдении требований 
о трёхлетнем сроке налоговой давности.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.06.2024 N 03-03-
06/2/53863

Об НДС при оказании услуг эскроу-
агента по договору условного депони-
рования организацией, имеющей ли-
цензию профессионального участника 
РЦБ на депозитарную деятельность.

Ответ: В соответствии с подпунктом 
12.2 пункта 2 статьи 149 Налогового 
кодекса Российской Федерации от нало-
гообложения НДС освобождаются услуги, 
оказываемые на рынке ценных бумаг, в 
том числе услуги, оказываемые депози-
тариями, включая специализированные 

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

ным на заключение договоров на размещение нестационарных 
торговых объектов на земельных участках, находящихся в соб-
ственности города Севастополя, требуется заключение договора 
на размещение НТО по форме, утверждённой Правительством 
Севастополя.

За незаконное функционирование НТО в местах, не вклю-
чённых в схему НТО ч. 1 ст.11.1 Закона города Севастополя от 
17.04.2015 №130-ЗС 

«Об административных правонарушениях» предусмотрена 
административная ответственность.

Информация предоставлена Прокуратурой города Севастополя
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депозитарии и центральный депозитарий, 
на основании лицензий на осуществление 
соответствующего вида деятельности, 
а также услуги, оказываемые данными 
организациями, непосредственно свя-
занные с услугами, оказываемыми ими в 
рамках лицензируемой деятельности по 
перечню, утверждённому Постановлени-
ем Правительства Российской Федерации 
от 31 августа 2013 г. N 761 (далее — 
перечень).

Разделом 4 перечня определены услуги 
депозитария (в том числе центрального 
депозитария и депозитария — эмитента 
российских депозитарных расписок), 
непосредственно связанные с услугами, 
которые оказываются депозитарием в 
рамках лицензируемой деятельности.

Что касается услуг эскроу-агента, 
оказываемых по договору условного 
депонирования организацией, имеющей 
лицензию профессионального участника 
рынка ценных бумаг на осуществление 
депозитарной деятельности, то в перечне 
такие услуги не поименованы, в связи с 
чем указанные услуги подлежат налого-
обложению НДС в общеустановленном 
порядке.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.06.2024 N 03-07-
07/54024

О льготах по налогу на прибыль для 
организаций, осуществляющих благо-
творительную помощь спортивным 
организациям, детским секциям и 
кружкам.

Ответ: Действующими положениями 
главы 25 «Налог на прибыль организа-
ций» Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — НК РФ) для органи-
заций, оказывающих благотворительную 
помощь, уже предусмотрены соответ-
ствующие льготы по налогу на прибыль 
организаций.

Так, на основании подпункта 19.6 пун-
кта 1 статьи 265 НК РФ предусмотрена 
возможность учитывать в целях налогоо-
бложения прибыли организаций расходы 
в виде стоимости имущества (включая 
денежные средства), безвозмездно пере-
данного определённым некоммерческим 
организациям, в том числе включенным 
в реестр социально-ориентированных 
некоммерческих организаций (далее — 
СОНКО).

Таким образом, благотворительную 
помощь в целях развития спорта, детских 
секций и кружков возможно оказывать 
посредством некоммерческих организа-
ций, включённых в реестр СОНКО, вслед-
ствие чего соответствующие расходы 
уменьшат налоговую базу по налогу на 
прибыль благотворителей.

Кроме того, с 01.01.2020 предусмотре-
на возможность организациям относить 
к внереализационным расходам, учиты-
ваемым в целях налога на прибыль орга-

низаций, расходы на создание объектов 
социальной инфраструктуры, безвозмезд-
но передаваемых в государственную или 
муниципальную собственность (подпункт 
19.4 пункта 1 статьи 265 НК РФ).

Датой осуществления указанных рас-
ходов в целях налогообложения прибыли 
организаций признаётся дата передачи 
созданных объектов социальной инфра-
структуры в государственную или муни-
ципальную собственность (подпункт 11 
пункта 7 статьи 272 НК РФ).

Таким образом, если налогоплатель-
щик создал объект социальной инфра-
структуры и безвозмездно передал его 
в государственную или муниципальную 
собственность, то расходы на его соз-
дание учитываются при формировании 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций.

Учитывая изложенное, НК РФ уже 
содержит достаточное количество на-
логовых льгот по налогу на прибыль 
организаций, которыми могут восполь-
зоваться и организации, оказывающие 
благотворительную помощь в целях раз-
вития спортивных организаций, детских 
секций и кружков.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 10.06.2024 N 03-03-
07/53539

Об учёте доходов IT-организации от 
предоставления прав использования 
программного обеспечения в целях 
применения пониженной ставки нало-
га на прибыль и единого пониженного 
тарифа страховых взносов.

Ответ: В соответствии с пунктом 1.15 
статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — Кодекс) для 
российских организаций, осуществляю-
щих деятельность в области информаци-
онных технологий, начиная с налогового 
периода получения документа о государ-
ственной аккредитации организации, 
осуществляющей деятельность в области 
информационных технологий, устанавли-
вается налоговая ставка по налогу на при-
быль организаций в размере 0 процентов 
в 2022-2024 годах.

Указанная налоговая ставка приме-
няется при условии, что по итогам отчёт-
ного (налогового) периода в сумме всех 
доходов организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий, учитываемых при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 
Кодекса, не менее 70 процентов состав-
ляют доходы, перечисленные в пункте 
1.15 статьи 284 Кодекса.

При этом на основании пункта 5 статьи 
427 Кодекса для российских организаций, 
осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий, условиями 
применения единого пониженного тарифа 
страховых взносов в размере 7,6 про-

цента являются:
1) получение в установленном порядке 

документа о государственной аккреди-
тации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий;

2) по итогам отчётного (расчётного) 
периода в сумме всех доходов органи-
зации, осуществляющей деятельность в 
области информационных технологий, 
учитываемых при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций 
в соответствии с главой 25 Кодекса, не 
менее 70 процентов составляют доходы, 
перечисленные в пункте 5 статьи 427 
Кодекса.

В частности, исходя из положений аб-
заца седьмого пункта 1.15 статьи 284 и 
абзаца седьмого пункта 5 статьи 427 Ко-
декса к доходам, включаемым в 70-про-
центную долю доходов от осуществления 
деятельности в области информационных 
технологий, относятся доходы от предо-
ставления данной организацией прав 
использования собственных программ 
для ЭВМ, баз данных, в том числе путём 
предоставления удаленного доступа к соб-
ственным программам для ЭВМ, базам 
данных, включая обновления к ним и до-
полнительные функциональные возмож-
ности, через информационно-телеком-
муникационную сеть, в том числе через 
информационно-телекоммуникационную 
сеть Интернет (за исключением доходов 
от предоставления указанных прав, если 
указанные права состоят, в частности, в 
получении возможности инициировать и 
осуществлять операции по безналичному 
переводу денежных средств).

Таким образом, если права использо-
вания программного обеспечения состоят 
в получении возможности инициировать и 
осуществлять операции по безналичному 
переводу денежных средств, то доходы 
организации, осуществляющей деятель-
ность в области информационных тех-
нологий, полученные от предоставления 
таких прав использования программного 
обеспечения, не включаются в 70-про-
центную долю доходов этой организации 
от осуществления деятельности в области 
информационных технологий с целью при-
менения пониженной налоговой ставки 
по налогу на прибыль организаций и 
единого пониженного тарифа страховых 
взносов.

Дополнительно обращается внимание, 
что на основании пункта 1 статьи 11 
Кодекса институты, понятия и термины 
гражданского и других отраслей зако-
нодательства Российской Федерации, 
используемые в Кодексе, применяются в 
том значении, в каком они используются 
в этих отраслях законодательства, если 
иное не предусмотрено Кодексом.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 10.06.2024 N 03-03-
06/3/53490



13№14 (198) июль 2024

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Правительство смягчило требования об 
обязательной репатриации валютной 
выручки крупнейшими российскими экс-
портерами

Постановление Правительства РФ от 12.07.2024 
N 953

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 
ОКТЯБРЯ 2023 Г. N 1681»

Снижен с 60% до 40% минимальный объ-
ём иностранной валюты, получаемой по 
внешнеторговым контрактам отдельными 
российскими экспортёрами, подлежащий 
обязательному зачислению на счета в упол-
номоченных банках.

Данная обязанность предусмотрена для 
российских экспортёров, включённых в пере-
чень, утверждённый Указом Президента РФ 
от 11 октября 2023 г. N 771.

Введены повышенные ввозные таможен-
ные пошлины в отношении кондитерских 
изделий и аккумуляторов из недруже-
ственных стран

Постановление Правительства РФ от 19.07.2024 
N 984

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 
ДЕКАБРЯ 2022 Г. N 2240»

В ставки ввозных таможенных пошлин в 
отношении отдельных товаров, страной про-
исхождения которых являются государства 
и территории, предпринимающие меры, 
которые нарушают экономические интересы 
Российской Федерации, отличные от ставок 
Единого таможенного тарифа Евразийского 
экономического союза, включены, например: 

• кондитерские изделия в виде резинки 
и желе, включая фруктовую пасту в виде 
кондитерских изделий из сахара; 

• тоффи, карамели прочие и аналогичные 
сладости; 

• аккумуляторы свинцовые прочие, рабо-
тающие с жидким электролитом.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

С 1 марта 2025 года устанавливаются 
особенности проведения специальной 
оценки условий труда на рабочих местах 
членов лётных и кабинных экипажей воз-
душных судов гражданской авиации

Приказ Минтруда России от 06.05.2024 N 255н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРОВЕДЕ-
НИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ УСЛОВИЙ ТРУДА НА 
РАБОЧИХ МЕСТАХ ЧЛЕНОВ ЛЕТНЫХ И КАБИННЫХ 
ЭКИПАЖЕЙ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ ГРАЖДАНСКОЙ 
АВИАЦИИ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 18.07.2024 N 78860.»

Совершенствуется процедура проведения 
специальной оценки условий труда в целях 
повышения качества её проведения и досто-
верности результатов в отношении указанных 
рабочих мест, обеспечения социальной защи-
ты членов экипажей воздушных судов граж-
данской авиации, соответствующей составу 

и уровню воздействующих на них вредных и 
(или) опасных производственных факторов.

Утверждён перечень профессий рабо-
чих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное об-
учение, в целях реализации пилотного 
проекта по созданию системы непрерыв-
ной подготовки специалистов в области 
производства беспилотных авиационных 
систем

Приказ Минпросвещения России от 18.06.2024 
N 415 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОФЕССИЙ 
РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЕЙ СЛУЖАЩИХ, ПО КОТО-
РЫМ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБУЧЕНИЕ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПИЛОТНОГО 
ПРОЕКТА ПО СОЗДАНИЮ СИСТЕМЫ НЕПРЕРЫВ-
НОЙ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ В СФЕРЕ 
РАЗРАБОТКИ И ПРОИЗВОДСТВА БЕСПИЛОТНЫХ 
АВИАЦИОННЫХ СИСТЕМ И (ИЛИ) ИХ ЭЛЕМЕНТОВ, 
А ТАКЖЕ В СФЕРЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ БЕСПИЛОТНЫХ 
ВОЗДУШНЫХ СУДОВ С МАКСИМАЛЬНОЙ ВЗЛЕТ-
НОЙ МАССОЙ 30 КИЛОГРАММОВ И МЕНЕЕ, И КОН-
ТРОЛЯ ЗА УРОВНЕМ КВАЛИФИКАЦИИ УКАЗАННЫХ 
СПЕЦИАЛИСТОВ, НЕ ВКЛЮЧЁННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ 
СПЕЦИАЛИСТОВ АВИАЦИОННОГО ПЕРСОНАЛА 
ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
18.07.2024 N 78862.

Речь идёт о пилотном проекте по созданию 
системы непрерывной подготовки специ-
алистов в сфере разработки и производства 
беспилотных авиационных систем и (или) их 
элементов, а также в сфере эксплуатации 
беспилотных воздушных судов с максималь-
ной взлётной массой 30 килограммов и 
менее, и контроля за уровнем квалификации 
указанных специалистов, реализуемом в со-
ответствии с постановлением Правительства 
от 21 марта 2024 года N 348.

Настоящий приказ действует по 31 декабря 
2029 года.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

В рамках совершенствования налогового 
и бюджетного законодательства внесены 
масштабные изменения в Бюджетный 
кодекс РФ

Федеральный закон от 13.07.2024 N 177-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ 
КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬ-
НЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

В числе основных новаций отметим сле-
дующее:

• устанавливается распределение допол-
нительных доходов между уровнями бюджет-
ной системы посредством уточнения норма-
тивов зачисления налоговых поступлений;

• предусматривается право использова-
ния субъектом РФ (муниципальным образо-
ванием) экономии средств, предоставляемых 
в форме межбюджетных трансфертов на 
финансовое обеспечение реализации на-
циональных проектов (ранее такие средства 
подлежали централизации в федеральном 
бюджете);

• вводится возможность пересмотра 

долговых обязательств регионов и муници-
палитетов;

• предусмотрено право субъекта РФ по 
установлению в отношении муниципального 
образования дополнительных ограничений 
по ежегодному объёму расходов местного 
бюджета;

• скорректированы процедуры внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись 
федерального бюджета для финансирова-
ния закупки необходимых товаров (работ 
и услуг) в целях оперативного обеспечения 
выполнения неотложных задач по гумани-
тарному реагированию и (или) ликвидации 
последствий ЧС;

• определён механизм формирования и 
утверждения перечня главных администрато-
ров доходов бюджетов посредством инфор-
мационной системы «Электронный бюджет»;

• оптимизирован состав документов и 
материалов, представляемых в Государ-
ственную Думу одновременно с проектом 
федерального закона о бюджете.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Предусмотрена возможность продления 
срока реализации проектов по строитель-
ству объектов на территории РФ, реализу-
емых в рамках договоров о закреплении 
и предоставлении долей квот добычи 
(вылова) крабов

Постановление Правительства РФ от 10.07.2024 
N 930

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 
ИЮЛЯ 2023 Г. N 1191»

Установленный ранее пятилетний срок в 
отношении проектов, договоры по которым 
заключены до вступления в силу постанов-
ления N 1191, может продлеваться, но в 
пределах 7-летнего срока с даты заключения 
договора при условии: 

• согласования такого продления с Мин-
промторгом и Росрыболовством; 

• предоставления лицом, с которым за-
ключён договор, в качестве обеспечения ре-
ализации проекта банковской гарантии, со-
ответствующей установленным требованиям.

Постановлением определены требования, 
в том числе к сумме банковской гарантии, 
а также к банкам, предоставляющим такие 
гарантии.

Внесены уточнения в приложение к ФЦП 
«Развитие судебной системы России на 
2013 - 2024 годы», касающееся реализа-
ции инвестиционных проектов

Постановление Правительства РФ от 15.07.2024 
N 963

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 
ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 1406»

Изменения, внесённые в приложение N 9 
данной программы, направлены на актуали-
зацию его положений в связи с переходом от 
формирования и реализации федеральной 
адресной инвестиционной программы к 
реестру объектов недвижимого имущества, 
строительство или приобретение которых 
осуществляется за счёт средств федераль-

Новое в российском законодательстве
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ЖИЛИЩЕ

Постановление Администрации г. Симферополя 
от 08.07.2024 N 3281

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВА СТОИМО-
СТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ 
ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В МУНИЦИ-
ПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ДЛЯ 
РАСЧЁТА РАЗМЕРА СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ НА 
III КВАРТАЛ 2024 ГОДА»

Для расчёта размера социальной вы-
платы, предоставляемой молодым се-
мьям, норматив стоимости 1 кв. м общей 

площади жилого помещения в муници-
пальном образовании городской округ 
Симферополь на III квартал 2024 года 
установлен в размере 139035 рублей.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 11.07.2024 N 375

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА N 587»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 

утверждении Порядка предоставления 
государственной социальной помощи в 
виде социального пособия». В частности, 
дополнительно предусмотрено, что при 
переезде получателя пособия на по-
стоянное место жительства за пределы 
территории Республики Крым выплата 
пособия прекращается с месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором наступило 
соответствующее обстоятельство.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 12.07.2024 N 376

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-

Новое в законодательстве Республики Крым

ного бюджета.

Дополнены особенности проведения 
государственной экспертизы проектной 
документации объектов, создаваемых 
для нужд Вооруженных Сил РФ

Постановление Правительства РФ от 18.07.2024 
N 983 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 15 
ФЕВРАЛЯ 2023 Г. N 223»

Предусмотрены особенности проведения 
государственной экспертизы проектной 
документации объектов, необходимых для 
обеспечения деятельности объектов государ-
ственной охраны.

16 июня 2024 г. введён в действие свод 
правил СП 50.13330.2024 «Тепловая за-
щита зданий»

Приказ Минстроя России от 15.05.2024 N 327/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СП 50.13330.2024 «СНИП 
23-02-2003 ТЕПЛОВАЯ ЗАЩИТА ЗДАНИЙ»

Настоящий свод правил распространя-
ется на проектирование тепловой защиты 
строящихся или реконструируемых жилых, 
общественных, производственных, сельско-
хозяйственных и складских зданий общей 
площадью более 50 м2, в которых необходи-
мо поддерживать определённый температур-
но-влажностный режим.

ТРАНСПОРТ

С 1 сентября 2024 года уточняется поря-
док государственной регистрации само-
ходных машин и других видов техники

Постановление Правительства РФ от 17.07.2024 
N 969

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

С целью реализации Федерального закона 
от 12.12.2023 N 583-ФЗ «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «О самоходных 
машинах и других видах техники» внесены 
поправки в Правила допуска к управлению 
самоходными машинами и выдачи удостове-

рений тракториста-машиниста (тракториста), 
Правила проведения технического осмотра 
самоходных машин и других видов техники, 
Правила государственной регистрации 
самоходных машин и других видов техники, 
Положение о федеральной государственной 
информационной системе учёта и регистра-
ции тракторов, самоходных машин и при-
цепов к ним.

Внесены изменения в перечни стан-
дартов, необходимых для реализации 
требований технических регламентов 
Таможенного союза «О безопасности 
железнодорожного подвижного состава» 
(ТР ТС 001/2011), «О безопасности высоко-
скоростного железнодорожного транс-
порта» (ТР ТС 002/2011) и «О безопасности 
инфраструктуры железнодорожного 
транспорта» (ТР ТС 003/2011)

Решение Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 16.07.2024 N 81

«О ПЕРЕЧНЯХ СТАНДАРТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ТРЕБОВАНИЙ ТЕХНИЧЕСКИХ 
РЕГЛАМЕНТОВ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА «О БЕЗ-
ОПАСНОСТИ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ПОДВИЖНО-
ГО СОСТАВА» (ТР ТС 001/2011), «О БЕЗОПАСНОСТИ 
ВЫСОКОСКОРОСТНОГО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО 
ТРАНСПОРТА» (ТР ТС 002/2011) И «О БЕЗОПАС-
НОСТИ ИНФРАСТРУКТУРЫ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО 
ТРАНСПОРТА» (ТР ТС 003/2011)»

Включены новые позиции, некоторые по-
зиции изложены в новой редакции.

Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его 
официального опубликования.

Кроме того, по истечении 180 календарных 
дней с даты официального опубликова-
ния настоящего Решения вступают в силу 
актуализированные перечни стандартов, 
необходимых для реализации требований 
указанных технических регламентов, в связи 
с чем Решение Коллегии Евразийской эко-
номической комиссии от 29.03.2022 N 48, 
которым утверждены аналогичные перечни, 
признаётся утратившим силу.

Рособрнадзор напоминает, что с 1 сен-
тября 2024 г. автошколы обязаны иметь 
заключение о соответствии учебно-ма-
териальной базы установленным требо-
ваниям

<Письмо> Рособрнадзора от 02.07.2024 N 02-
178 

«ОБ ОБЯЗАННОСТИ АВТОШКОЛ ИМЕТЬ ЗАКЛЮ-
ЧЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ УЧЕБНО-МАТЕРИАЛЬНОЙ 
БАЗЫ ТРЕБОВАНИЯМ»

Отсутствие заключения о соответствии 
после 1 сентября 2024 г. будет являться 
нарушением лицензионных требований, 
которое влечёт за собой административную 
ответственность.

Рособрнадзор рекомендует руководство-
ваться данной информацией при проведении 
контрольных (надзорных) и профилактиче-
ских мероприятий в рамках федерального 
государственного контроля (надзора) в сфере 
образования.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Установлен порядок признания лечебного 
свойства природного лечебного ресурса 
истощённым (утраченным)

Постановление Правительства РФ от 13.07.2024 
N 961 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРИЗНАНИЯ ЛЕ-
ЧЕБНОГО СВОЙСТВА ПРИРОДНОГО ЛЕЧЕБНОГО 
РЕСУРСА ИСТОЩЁННЫМ (УТРАЧЕННЫМ)»

Признание лечебного свойства при-
родного лечебного ресурса истощённым 
(утраченным) осуществляется создаваемой 
Минздравом межведомственной комиссией 
по вопросам курортного дела в отношении 
природных лечебных ресурсов, сведения о 
которых содержатся в государственном рее-
стре курортного фонда РФ, в случае несоот-
ветствия такого ресурса классификационным 
характеристикам, предусмотренным клас-
сификацией природных лечебных ресурсов, 
утверждённой Минздравом.

Предусмотрено, что заявление о при-
знании лечебного свойства природного 
лечебного ресурса истощённым (утраченным) 
и необходимые документы можно будет на-
правлять в Минздрав через Единый портал 
госуслуг.

Настоящее постановление вступает в силу 
с 1 марта 2025 года. Утверждённые им пра-
вила действуют до 1 марта 2031 года.
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ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Правительства Севастополя от 
12.07.2024 N 327-ПП

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПОСТА-
НОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 
29.07.2022 N 332-ПП, ОТ 26.08.2022 N 393-ПП, 
ОТ 15.09.2022 N 429-ПП»

Признаны утратившими силу поста-
новления Правительства Севастополя 
от 29.07.2022 N 332-ПП «Об утверж-
дении Порядка предоставления гранта 
в форме субсидии на осуществление 

поддержки общественных инициатив, 
направленных на создание модульных 
некапитальных средств размещения» 
и от 26.08.2022 N 393-ПП «Об утверж-
дении Порядка предоставления гранта 
в форме субсидии на осуществление 
поддержки реализации общественных 
инициатив, направленных на развитие 
туристической инфраструктуры».

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕ-
СКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Постановление Правительства Севастополя от 
04.07.2024 N 318-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 23.12.2021 
N 697-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕН-
НОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 
«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ГОРОДЕ 
СЕВАСТОПОЛЕ»

Уточнён объём финансового обеспе-
чения программы. В частности, общий 
объём финансирования в 2024 году уве-
личен до 20178101,1 тыс. руб. (ранее —
 19711041,6 тыс. руб.).

Новое в законодательстве города Севастополя

НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 20 ИЮНЯ 2024 ГОДА N 333»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «О 
вопросах предоставления субсидий из 
бюджета Республики Крым юридическим 
лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индиви-
дуальным предпринимателям на стиму-
лирование развития виноградарства и 
виноделия в рамках реализации Госу-
дарственной программы развития сель-
ского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия Республики Крым».

Уточнены порядки предоставления 
субсидии на финансовое обеспечение 
и на возмещение части затрат на стиму-
лирование развития виноградарства и 
виноделия в части процедуры проведения 
отбора, условий и порядка предоставле-
ния субсидии. В частности, из перечня до-
кументов, представляемых претендента-
ми в Министерство сельского хозяйства 
Республики Крым, исключена справка о 
среднемесячной заработной плате работ-
ников участника отбора.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 11.07.2024 N 374

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТА-
НОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 7 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА N 665»

Признано утратившим силу постановле-
ние Совета министров Республики Крым 
от 07.09.2023 N 665 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии из 
бюджета Республики Крым юридическим 
лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на воз-
мещение затрат юридическим лицам —

 застройщикам жилья за подключение 
(технологическое присоединение) объек-
тов капитального строительства к сетям 
теплоснабжения в рамках реализации 
основного мероприятия «Региональный 
проект «Жилье» Государственной про-
граммы Республики Крым «Развитие 
жилищного строительства в Республике 
Крым».

Приказ Министерства здравоохранения Респу-
блики Крым от 19.06.2024 N 940

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИ-
НИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА N 3518»

Внесены изменения в приказ Мини-
стерства здравоохранения Республики 
Крым от 30.12.2020 N 3518 «Об утверж-
дении Порядка определения объёма и 
условия предоставления субсидий на 
иные цели бюджетным и автономным 
учреждениям, в отношении которых Ми-
нистерство здравоохранения Республики 
Крым осуществляет функции и полномо-
чия учредителя».

К целям предоставления целевых суб-
сидии государственным бюджетным и 
автономным учреждениям дополнитель-
но отнесена реализация мероприятий 
по соблюдению лицензирования при ис-
полнении условий пользования недрами, 
в том числе геологоразведочные работы, 
подготовка и утверждение материалов 
по результатам разведочных работ на 
государственную экспертизу запасов 
полезных ископаемых учреждениями, 
подведомственными Министерству здра-
воохранения Республики Крым.

Предусмотрено, что размер целевой 
субсидии определяется исходя из перечня 
работ, необходимых для реализации ме-
роприятий для соблюдения лицензионных 
условий, и их стоимости, определяемой на 
основании не менее чем трёх представ-
ленных коммерческих предложений на 
оказание услуг и обоснования начальной 
(максимальной) цены контракта.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕ-
ДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 12.07.2024 N 378

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА N 821»

Внесены изменения в Порядок опреде-
ления размера арендной платы, размера 
платы за сервитут, в том числе публич-
ный, размера цены продажи земельных 
участков, находящихся в собственности 
Республики Крым, размера платы за уве-
личение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, 
в результате перераспределения таких 
земельных участков и земель и (или) 
земельных участков, находящихся в соб-

ственности Республики Крым.
Дополнительно предусмотрено, что 

цена земельного участка, находящегося 
в собственности Республики Крым, с 
видами разрешённого использования 
гостиничное обслуживание (код 4.7), 
санаторная деятельность (код 9.2.1) со-
гласно классификатору видов разрешён-
ного использования земельных участков, 
утверждённому приказом Федеральной 
службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 10.11.2020 
N П/0412, на котором расположены 
здания, сооружения, собственникам та-
ких зданий, сооружений при заключении 
договора купли-продажи без проведения 
торгов составляет 20 процентов када-
стровой стоимости земельного участка, 
при соблюдении ряда условий.

Указанные изменения действуют до 
28.12.2024. 

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 15.07.2024 N 382

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ 
ДУБЛИРОВАНИЯ СИГНАЛОВ О ВОЗНИКНОВЕ-
НИИ ПОЖАРА В ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ПОЖАРНОЙ 
ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Установлено, что сигналом о возник-
новении пожара является созданное и 
переданное по каналу связи сообщение 
о срабатывании на объекте защиты по-
жарной сигнализации. Определено, что 
дублирование сигнала осуществляется 
посредством передачи сигнала с прибо-
ра, установленного непосредственно на 
объекте защиты, на прибор, установлен-
ный в подразделении пожарной охраны 
(при этом указанные приборы должны 
быть совместимыми).

Указано, что целью дублирования 
сигналов является обеспечение своев-
ременного реагирования подразделений 
пожарной охраны на пожары, возникаю-
щие на объектах защиты.

Предусмотрено, что в случае непри-
нятия пунктом связи подразделения по-
жарной охраны дублирующего сигнала 
должна быть обеспечена в обязательном 
порядке его ретрансляция в автоматиче-
ском режиме на центральный пункт связи 
пожарно-спасательного гарнизона.
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Подпишитесь на новостные Telegram-каналы 
для бухгалтеров, кадровиков и юристов

Юристам Бухгалтерам,
кадровикам

Анонсы профильных 
семинаров и вебинаров

Каждый будний день мы публикуем в них главные бухгалтерские, кадровые и юридические новости, 

анонсы ближайших семинаров и вебинаров

Воинский учёт в период реформы. 
К чему готовиться с 1 ноября?

Евгении Конюховой

10:00-17:00 Онлайн13 августа

Онлайн-конференция

Записаться:

Программа 
семинара:

Студентам

ООО «НПО Консультант», 295006, г. Симферополь, ул. Екатерининская, 40А. ОГРН: 1149100000280


